

MARIANGELA BARLETTA

Dottoranda di ricerca in "Diritto Pubblico, Comparato e Internazionale"
Ordine Internazionale e Diritti Umani – Università "La Sapienza" di Roma

PRESENTAZIONE

Mariangela Barletta è dottoranda di ricerca all'Università di Roma "La Sapienza" in Diritto Pubblico, Comparato, e Internazionale – Ordine Internazionale e Diritti Umani. E' cultrice della materia di Diritto internazionale e Organizzazione internazionale presso il Dipartimento di Scienze Politiche dello stesso ateneo. È tutor e docente del corso di Alta Formazione in "Donne. Pace e Mediazione" presso l'Università "La Sapienza". Ha conseguito la laurea in giurisprudenza a pieni voti e un master di secondo livello in protezione internazionale dei diritti umani. È abilitata all'esercizio della professione forense.

INTERESSI DI RICERCA

- Diritti umani
- Diritto internazionale alla salute
- Sicurezza internazionale
- Agenda donne, pace e sicurezza

ESPERIENZA LAVORATIVA

30/03/2023 – IN CORSO

TUTOR UNIVERSITARIA

SAPIENZA, UNIVERSITÀ DI ROMA

Didattica, organizzazione e supporto agli studenti dei corsi di laurea – Dipartimento di scienze politiche dell'Università "La Sapienza" di Roma.

01/05/2023 – 10/07/2023

MEMBRO DI COMITATO DI REDAZIONE

Volume: Donne migranti e violenza di genere nel contesto giuridico internazionale ed europeo/Migrant Women and Gender-Based Violence in the International and European Legal Framework curato da A. Di Stasi, R. Cadin, A. Iermano e V. Zambrano edito nella Collana di studi *Freedom, Security & Justice: European Legal Studies*.

08/03/2021 – IN CORSO

TUTOR E DOCENTE DEL CORSO DI ALTA FORMAZIONE IN "DONNE, PACE E MEDIAZIONE"

SAPIENZA, UNIVERSITÀ DI ROMA

Didattica e organizzazione generale.
Docente del Corso.

13/09/2021 – IN CORSO

ASSISTENTE ALLA CATTEDRA, CULTRICE DELLA MATERIA DI DIRITTO INTERNAZIONALE E ORGANIZZAZIONE INTERNAZIONALE

SAPIENZA, UNIVERSITÀ DI ROMA

Diritto internazionale e organizzazione internazionale.
Prof. Raffaele Cadin

31/7/2020 – 31/12/2020

TIROCINIO CENTRO NAZIONALE DELLE RICERCHE (CNR -ITB)

DIPARTIMENTO DI BIODIRITTO, ROMA

Ricerca su tematiche inerenti al rapporto tra Covid-19 e diritti umani;
Supporto nella pubblicazione del Volume "International food law: How Food Law can balance Health, Environment and Animal Welfare" edito da Cinzia Caporale, Ilja Richard Pavone e Maria Pia Ragionieri

15/2/2020 – 15/5/2020

COLLABORATRICE LEGALE

STUDIO LEGALE CANNIZZARO&PARTNERS, ROMA

Diritto Internazionale, dell'Unione Europea e Diritti Umani

11/1/2019 – 11/12/2020

SERVIZIO DI VOLONTARIATO EUROPEO (EVS)

MOBILNI POLACY, MILICZ, POLONIA

Protezione dei diritti umani e dell'ambiente.

2017 - 2018

PRATICA FORENSE

STUDIO LEGALE, BARI

Diritto penale, diritto dell'Unione Europea

2016 - 2018

TIROCINIO UFFICI GIUDIZIARI EX. ART. 73 DEL D.L 69/2013

PROCURA DELLA REPUBBLICA, BOLOGNA

ISTRUZIONE

19/9/ 2022 – 28/2/2023

PERIODO DI RICERCA PRESSO IL MAX PLANCK INSTITUTE FOR COMPARATIVE, PUBLIC AND INTERNATIONAL LAW

HEIDELBERG, GERMANIA

1/3/ 2022 – 1/7/2022

PERIODO DI RICERCA PRESSO UNIVERSITA DI UTRECHT

UTRECHT, PAESI BASSI

SETTEMBRE 2021 – IN CORSO

CULTRICE DELLA MATERIA DI DIRITTO INTERNAZIONALE E ORDINE INTERNAZIONALE

UNIVERSITÀ SAPIENZA, ROMA

NOVEMBRE 2020 – IN CORSO

DOTTORANDA DI RICERCA IN DIRITTO PUBBLICO, COMPARATO E INTERNAZIONALE

UNIVERSITÀ SAPIENZA, ROMA

- Campi di studio: Ordine internazionale e diritti umani, diritto alla salute, biodiritto, Agenda Donne, Pace e Sicurezza.

24/02/2020 – 12/12/2020

MASTER IN PROTEZIONE INTERNAZIONALE DEI DIRITTI UMANI "MARIA RITA SAULLE"

UNIVERSITÀ SAPIENZA, ROMA

- Titolo tesi: Editing genetico e diritti umani
- Voto finale: 110/110

8/3/2020 – 15/10/2020

CORSO DI ALTA FORMAZIONE IN DONNE, PACE E MEDIAZIONE

UNIVERSITÀ SAPIENZA, ROMA

Titolo tesi: La violenza di genere come arma da guerra

2/2020 – 6/2020

CORSO DI FORMAZIONE IN RIFUGIATI E MIGRANTI

UNIVERSITÀ SAPIENZA, ROMA

2010 - 2015

LAUREA MAGISTRALE A CICLO UNICO IN GIURISPRUDENZA

UNIVERSITÀ ALMA MATER, BOLOGNA

- Titolo tesi: Il segreto professionale del medico: La prevenzione dei reati e la tutela dei diritti fondamentali del paziente.
- Voto finale: 110/110 con Lode
- Erasmus: Presso l'Università di Alicante, Spagna

LINGUE

- | | | |
|---|--|---|
| <ul style="list-style-type: none">• Italiano, madrelingua• Inglese, C1 | | <ul style="list-style-type: none">• Spagnolo, C2• Portoghese, B2 |
|---|--|---|

RETI E AFFILIAZIONI

- **ESIL**, European Society for International and European Law
- **SIDI**, Italian Society for International and European Law
- **Referee**, The future of science and ethics. Rivista scientifica a cura del Comitato etico della fondazione Umberto Veronesi.

PROGETTI

- **UNIVERSITÀ SAPIENZA 2023** - funded research on “Partnership between international intergovernmental and private organizations in the context of global health governance: benefits and drawbacks”.
- Collaborazione nel progetto per una proposta di legge contro la violenza ostetrica, 2023
- **MAECI – SAPIENZA “TEC” 2022**, Coordinator of the Virtual Museum on Women, Peace and Security. Online at <https://www.corsodonnepacemediazione.it/attivita/museo-virtuale-sapienza-tec/>
- **MCGILL - SAPIENZA 2021** “The protection of cultural heritage in times of peace and in times of armed conflicts”
- **CIDU 2021** (Italian Interministerial Committee Human Rights), “Covid-19 and discrimination”
- **REVISORE 2021** “International Food Law: How Food Law can Balance Health, Environment and Animal Welfare. Cinzia Caporale; Ilja Richard Pavone; Maria Pia Ragionieri. Wolters Kluwer ,2021.

CONFERENZE

- **Fondazione Arangio – Ruiz, L'accertamento delle gravi violazioni del diritto internazionale**
[Soave, Italia, 6, 7/10/2023]
Presentazione: Gross violation e adeguamento dell'ordinamento italiano: la proposta di un codice di crimini internazionali
- **University of Mumbai, Research methodology,**
[Mumbai, India, 18/4/2023]
Presentazione: "importance of research and its methodology"
- **ESIL Annual Conference 2022, "The benefits and drawbacks of a wider inclusion of protected subjects under the international law"**
[Utrecht, Paesi Bassi, 30/08/2022 – 03/09/2022]
Presentazione: The benefits and drawbacks of a wider inclusion of protected subjects under the international law
- **Law Adaptation - International Law Conference, McGill University**
[Montreal, Canada, 04/05/2022 – 07/05/2022]
Presentazione: Adapting international standards and ethical principles to New Reproductive Technologies (NRTs)
- **University of Granada - Congreso Iberoamericano**
[Granada, Spagna, 21/04/2022]
Presentazione - The evolution of sexual and reproductive rights in Latin America and European Unione: a comparison in the Covid-19 aftermath
- **University of Glasgow - International Law and Global Health Security: Lessons from the COVID-19 Pandemic**
[Glasgow, Scozia, 28/03/2022 – 02/04/2022]
Presentazione: " The Meaning of Global Security After the COVID-19 Pandemic: Is Health Security the Solution?"
- **Conferenze e lezioni presso varie università indiane:**
 1. Narayan Singh University - International conference on women's rights [Gopal, India, 08/04/2021] Presentazione: Women, Peace and Security Agenda
 2. Parul University, India, 9 June 2021 – "The management of Covid-19 pandemic by the WHO"
 3. Parul University, India, 3 June 2021 – "The Israel – Palestine conflict and human rights violation"
 4. Christ University, India, 24 October 2021- " The role of the United Nations in a changing world"
 5. Symbiosis Law School, India, 15 November 2021 – "International health law and women's health protection
 6. in armed conflict"
 7. Parul University of India and Mediterranean International Centre for Human Rights Research, Italy, 25 November 2021 – "A comparison of the evolution of healthcare regulations in USA, India and Europe
- **Law and the City - International Law Conference, McGill University**
[Montreal, Canada, 07/05/2021 – 09/05/2021]
Presentazione progetto: Equal rights and opportunities, during the COVID-19 pandemic, in consideration of the huge difference between big cities and small towns

PUBBLICAZIONI

1. Mariangela Barletta, Animal experimentation in Europe. The incidence of the 2010/63 EU Directive among member states and its role in the development of the covid-19 vaccine, in *Biolaw journal*, 2/2021, 41-59. [doi. 10.15168 / 2284-4503-08];
2. Mariangela Barletta, Pensiero femminista e tecnologie riproduttive, recensione a A. Di Martino. Milan, Mimesis, 2020, 212, in *Nomos - le attualità nel diritto* - 1/2021,1-7;
3. Mariangela Barletta, Equal rights and opportunities during the Covid-19 pandemic, in consideration of the huge difference between big cities and small towns, in *Mcgill Glsa research series*, 1(1), 1-23.
4. Mariangela Barletta, La scelta della corte costituzionale colombiana di depenalizzare l'aborto entro la ventiquattresima settimana e la sua rilevanza rispetto ai diritti sessuali e riproduttivi delle donne, in *Biolaw journal*, 2/2022, 437-48.
<https://doi.org/10.15168/2284-4503-20222>.
5. Mariangela Barletta, Adapting international standards and ethical principles to new reproductive technologies (nrts) and scientific advances, *Mcgill Glsa research series*, 2(1), 14, 2022, <https://doi.org/10.26443/glsars.v2i1.178>
6. Mariangela Barletta, La evolución de la salud y los derechos reproductivos de las mujeres en américa latina y la unión europea: un análisis comparativo, in *Libro de Actas del II Congreso Iberoamericano de Investigación en Ciencias Sociales y Humanistas: "Retos y Oportunidades de investigación y de acción en tiempos de crisis sociosanitaria"* - 20 al 22 de abril de 2022, Editorial Dykinson, 2022.
7. Mariangela Barletta, Diritto all'autodeterminazione del paziente nelle decisioni fine vita in Europa: riflessioni a margine della sentenza *Mortier c. Belgio* della Corte Europea dei Diritti dell'Uomo, in *Federalismi.it*, 2/2023.
8. Mariangela Barletta, The benefits and drawbacks of a wider inclusion of protected subjects under the international law, *Esil Paper Series* (In corso di pubblicazione nell'anno 2023)
9. Mariangela Barletta, Right to health and allocation of health resources: a comparison of the evolution of health-care regulations in USA, India and European Union, in A. A. Saiyed; F. A. Ansari (editors) *Public, Comparative Law*, Harshwardhan Publication Pvt.Ltd, PP. 260 – 277. 10)
10. Mariangela Barletta, Nella risoluzione 2681 (2023) il Consiglio di sicurezza condanna per la prima volta i talebani per la persecuzione delle donne in afghanistan: una reazione pronta, adeguata ed effettiva?, in *OIDU (Rivista internazionale diritto internazionale e diritti umani)*, n. 3, 2023, pp. 701 – 700 -706.

Autorizzo il trattamento dei miei dati personali presenti nel CV ai sensi dell'art. 13 d. lgs. 30 giugno 2003 n. 196 - "Codice in materia di protezione dei dati personali" e dell'art. 13 GDPR 679/16 - "Regolamento europeo sulla protezione dei dati personali".

Versione finalizzata alla pubblicazione sul sito della Trasparenza della Sapienza